

**Sectorul de Politie nr. 5 al
Inspectoratului de politie Balti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Incalzire si ventilare

Valoarea de deviz: 81 581 lei

Intocmit in prețuri curente: 20.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de obiecte sanitare				
		1.1. Lucrari de demontarea				
1	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Демонтаж труб Д20,25,32)	m	133,30	39,50 21,91	5 265,46 2 920,71
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	4,95	9,23 9,23	45,67 45,67
		<i>Total</i>	lei			5 311,13
		Total: Lucrari de demontarea Inclusiv salariu:				5 311,13 2 966,38
		1.2. Incalzire				
3	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv. (Труба ППР Fusioterm (Green Pipe) d20)	m	62,30	32,75 17,30	2 040,21 1 077,67
4	IC36B	Teava din polietilena armata de	m	68,00	40,78	2 773,11

1	2	3	4	5	6	7
		inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Труба ППП Fusioterm (Green Pipe) d25x3,4 SDR 7,4 MF)			20,18	1 372,31
5	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Тепловая изоляция труб TUBOLIT DG25x5) Materiale marunte=1,05	м	3,00	45,63 29,41	136,89 88,22
6	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. (Труба ППП Fusioterm (Green Pipe) d 32x5,4 SDR 7,4 MF)	м	3,00	53,96 23,06	161,89 69,19
7	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, (Отвод ППП 20мм)	buc	28,00	11,40 8,65	319,31 242,17
8	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Отвод ППП 25мм)	buc	14,00	13,68 10,38	191,50 145,30
9	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Тройник ППП 32x20x32)	buc	2,00	17,96 12,11	35,91 24,22
10	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Тройник ППП 25x20x25)	buc	16,00	14,68 10,38	234,86 166,06

1	2	3	4	5	6	7
11	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Тройник ППР 20)	buc	8,00	12,40 8,65	99,23 69,19
12	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Переходник 1/2x20ППР)	buc	4,00	29,40 8,65	117,62 34,60
13	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Переходник 3/4x25ППР)	buc	2,00	36,18 10,38	72,36 20,76
14	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Опора под трубы ППР, д20мм)	buc	24,00	6,18 2,88	148,27 69,19
15	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 1" (Опора под трубу ППР, д25мм)	buc	42,00	6,68 2,88	280,48 121,09
16	SA38G	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2 1/2" (Опора под трубу ППР, д32мм)	buc	2,00	8,85 4,04	17,71 8,07
17	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiador BAIE INOX 500 Вт CLASSIC 700/400)	buc	1,00	2 185,98 28,83	2 185,98 28,83
18	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (Radiador тип K11 КОРАДЛО CLASSIC 11-500x500)	buc	1,00	1 785,98 28,83	1 785,98 28,83

1	2	3	4	5	6	7
19	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Клапан термостатический ГЕРЦ-TS-90-V Д15 код 1772467)	buc	2,00	305,64 8,65	611,27 17,30
20	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Термоголовка ГЕРЦ 192003)	buc	1,00	322,31 8,65	322,31 8,65
21	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Вентиль радиатора ГЕРЦ RL-5 d15 cod 393711)	buc	2,00	203,30 8,65	406,61 17,30
22	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Кран шаровый Д15 с американкой)	buc	4,00	93,30 8,65	373,22 34,60
23	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (Кран шаровый Д20 с американкой)	buc	4,00	113,30 8,65	453,22 34,60
24	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание на герметичность)	м	133,30	6,19 5,19	825,05 691,75
25	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1" (Испытание)	м	133,30	4,61 4,61	614,89 614,89
26	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm (Пробивка сквозных отверстий)	buc	1,00	86,49 86,49	86,49 86,49

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			14 294,37
		Total: Incalzire Inclusiv salariu:				14 294,37 5 071,28
		1.3. Ventilare				
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Решетка BALANCE E100)	buc	2,00	208,33 28,83	416,66 57,66
28	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Труба ПБХ 110мм)	м	2,90	50,89 18,45	147,59 53,51
29	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau 60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm (Изоляция воздуховодов несгораемыми прошивными матами из камен.ваты, б=30мм)	м2	2,50	109,54 52,47	273,84 131,18
30	IzI05C1	Protectia termoizolatiei la conducte, executata cu folie din poliester tip C de 0,25 mm grosime, legata cu sirma din otel moale zincata cu diam. de 1,25 mm neetansata (Защита термоизоляции воздуховодов, выполненная из фольгоизола)	м2	2,50	44,39 16,95	110,97 42,38
31	VB30A	Hota de uz general tip A,B,C, confectionata din tabla neagra de 0,5 mm grosime (Зонт на трубу 110мм - 1шт)	м2	1,00	309,26 141,84	309,26 141,84
		<i>Total</i>	lei			1 258,32
		Total: Ventilare Inclusiv salariu:				1 258,32 426,57
		<i>Total</i>	lei			20 863,82

1	2	3	4	5	6	7
		CASM	22,5 %			1 904,45
		Transport	8 %			980,52
		Total				23 748,79
		Cheltuieli de regie	14,5 %			3 443,57
		Total				27 192,36
		Beneficiu de deviz	6 %			1 631,54
		Total				28 823,90
		TVA	20 %			5 764,78
		Total: Lucrari de obiecte sanitare Inclusiv salariu:				34 588,68 8 464,23
		2. Montarea utilajul				
32	IA12B	Cazan mural de preparare agent termic pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puterea calorica de 25,1 - 40 kw, montat direct pe perete (Котел настенный для обогрева (горячая вода 90/70 гр), тепловой мощностью 30 кВт)	buc	1,00	522,49 230,64	522,49 230,64
33	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (Фильтр умягчитель воды Д15мм) Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,01	buc	1,00	132,62 132,62	132,62 132,62
34	VC05A	Montarea ventilatoarelor axiale, cu palete foi - trifoi, in constructie antiexploziva axiale, de joasa presiune, ambele antrenate direct cu cuplaj, avind debitul de 2000-10.800 mc/h cu motor electric de 0,37 - 1,1 kw (Установка вентиляторов) Material marunt (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,05	buc	2,00	1 346,86 1 125,52	2 693,73 2 251,05
		Total	lei			3 348,84
		CASM	22,5 %			588,22
		Transport	8 %			36,16
		Total				3 973,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 986,88
		<i>Total</i>				5 960,10
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			357,61
		<i>Total</i>				6 317,71
		<i>TVA</i>	20 %			1 263,54
		Total: Montarea utilajul Inclusiv salariu:				7 581,25 2 614,31
		3. Utilaj				
35		Котел газовый настенный для обогрева отопление и горячая вода производительностью 30kW, n=91% SIME BRAVA ONE 30BF	buc	1,00	25 000,00 0,00	25 000,00 0,00
36		Фильтр умягчитель воды Д15мм ROMSTAL	buc	1,00	150,00 0,00	150,00 0,00
37		Рекуператор Prana 150	buc	1,00	4 500,00 0,00	4 500,00 0,00
38		Вентилятор осевой O.ERRE (брызгозащищенный) MINI 10- 85 mc/h	buc	1,00	1 750,00 0,00	1 750,00 0,00
39		Приточный оконный клапан ВЕНТС ПО400	buc	7,00	150,00 0,00	1 050,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			32 450,00
		<i>Depozitare</i>	1,2 %			389,40
		<i>Total</i>				32 839,40
		<i>TVA</i>	20 %			6 567,88
		Total: Utilaj Inclusiv salariu:				39 407,28

		<i>Total</i>	lei	81 581
		Total deviz:		81 581
		Inclusiv salariu:		11 080

Intocmit:

SRL Vladmih Company

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

Inspectoratul General al Politiei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)